par sa main puissante, et il vous a délivrés de la maison de servitude et de Pharaon. Et vous saurez que le Seigneur votre Dieu est un Dieu fort et fidèle, gardant son alliance et sa miséricorde à ceux qui l'aiment et à ceux qui gardent ses préceptes jusqu'à mille générations (1).

Celui qui renonce au siècle, dit saint Cyprien, est plus grand que les honneurs et les royaumes; c'est pourquoi celui qui se donne et se consacre à J. C., ne désire plus les choses de la terre, mais le royaume céleste (*Serm. in Orat. dom.*).

Comme ceux qui sont au sommet d'une haute montagne, dit saint Chrysostome, voient sous leurs pieds toutes les choses diverses comme petites, et que, non-seulement les hommes, les arbres, mais les villes entières et les grandes armées ne leur paraissent que des fourmis; ainsi celui qui, dans un esprit élevé, habite dans les régions célestes, voit toutes les choses humaines, la puissance, la gloire, les richesses, tellement petites, viles et fragiles, qu'il ne les juge pas même dignes de leur appliquer un instant la noblesse de son esprit immortel (*Homil. xv ad pop.*).

L'âme fixée au ciel regarde le monde comme un débris, un néant, et elle le méprise.....

Vous devez dire sans retour et avec joie : Le Seigneur est la part de mon héritage et de mon calice. C'est vous, ô mon Dieu, qui me gardez mon héritage : *Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei. Tu es qui restitues hæreditatem meam mihi* (Psal. xv. 5).

C'est de la vocation à la vie contemplative que J. C. parle, en disant de Marie qui était à ses pieds : Elle a choisi la meilleure part, qui ne lui sera point ôtée : *Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea* (Luc. x. 42).

SÉPAREZ-MOI, dit l'Esprit-Saint, aux Actes des apôtres, Saul et Barnabé, pour l'œuvre à laquelle je les ai appelés : *Dixit illis Spiritus Sanctus : Segregate mihi Saulum et Barnabam, in opus ad quod assumpsimus* (XIII. 2).

J'ai élevé celui que j'ai choisi, dit le Seigneur : *Exaltavi electum* (Psal. LXXXVIII. 20).

On peut vous appliquer à juste titre ces paroles de l'apôtre saint

Privilèges
de la vocation
religieuse

(1) *Quia dilexit vos Dominus, eduxit vos in manu forti, et redemit de manu servitutis, et de manu Pharaonis. Et scies quia Dominus Deus tuus, ipse est Deus fortis et fidelis, custodiens pactum et misericordiam diligentibus se, et his qui custodiunt præcepta ejus, in mille generationes* (*Deuter. VII. 8. 9*).

Pierre : Vous êtes, vous, une race choisie, un sacerdoce royal, une nation sainte, un peuple d'acquisition; afin que vous annonciez les vertus de celui qui, des ténèbres, vous a appelés à son éclatante lumière : *Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis; ut virtutes annuntietis ejus qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum* (I. II. 9).